#### NS-3404

# B.A. LL.B. Examination, Dec.-2023 Indian Legal and Constitutional History (BL-3005)

(BL-3003)

(New Course)

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20
सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- Cripps Mission क्रिप्स मिशन योजना
- Records Court अभिलेख न्यायालय
- 3. Diwani Rights दीवानी अधिकार
- 4. Pitt's India Act 1784 पिट्स अधिनियम, 1784
- 5. Settlement at Surat सूरत की स्थापना

## Section-B/खण्ड-ब (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the differences between Supreme Court and Civil Court with reference to Patna Case. उच्चतम न्यायालय तथा दीवानी न्यायालयों के बीच उत्पन्न मतभेदों का पटना वाद के सम्बंध में वर्णन कीजिये।

- Discuss the contribution of First law commission.
  - प्रथम विधि आयोग के योगदान की विवेचना कीजिये।
- 8. Write down the merits and demerits of the Dyarchy system introduced by Govt. of India Act, 1919.

भारत सरकार अधिनियम, 1919 द्वारा प्रारम्भ की गई द्विशासन प्रणाली के गुणों एवं दोषों की विवेचना कीजिये।

### Section-C/खण्ड-स

## (Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. 20×3=60 निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
- 9. Write a note on the composition, jurisdiction and working of the Mayor's Court established under the charter of 1726. सन् 1726 की राजाज्ञा के अन्तर्गत स्थापित मेयर न्यायालय के गठन, क्षेत्राधिकार तथा कार्य प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- 10. State in short the provisions of Regulating Act 1773 and also discuss the jurisdiction of Supreme Court of Judicature.
  1773 में पारित किये गये रैग्यूलेटिंग अधिनियम की व्यवस्थाओं की संक्षेप में चर्चा कीजिये तथा सुप्रीम कोर्ट ऑफ ज्यूडीकेयर के क्षेत्राधिकार की भी विवेचना कीजिये।
- 11. Discuss the importance of Mintomorley reforms in the development of Indian constitutional History through. Govt. of India Act 1909. भारत सरकार अधिनियम 1909 के द्वारा मिन्टो मोरले सुधारों का भारतीय संवैधानिक इतिहास की प्रगति के महत्व पर प्रकाश डालिये।
- 12. Discuss in brief the Judicial plans introduced by Lord Cornwallis for Bengal Bihar & Orissa.
  लोर्ड कार्नवालिस द्वारा बंगाल, बिहार तथा उड़ीसा के लिये प्रतिपादित की गई न्यायिक योजनाओं की विवेचना कीजिये।
- 13. "The High Court Act, 1861 was a momentous step forward in the direction of improving the administration of law and justice in India. discuss.

"भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861, भारत में कानून एवं न्याय प्रशासन को उज्ञत करने की दिशा में एक गतिशीलता अग्रिम कदम था।" विवेचना कीजिये।